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OBJETIVO 

El presente trabajo tiene la finalidad de ser una guia práctica y 
sencilla, pero a la vez completa para analizar todos los puntos 

importantes a considerar en el cálculo del Componente Inflacionario y la 

adecuada determinación de los Intereses Deducibles y Acumulables, la 

Ganancia y Pérdida Inflacionaria, para su correcta acumulación y 
deducción en la obtención de la base gravable para efecto de calcular el 

Impuesto Sobre la Renta 

Esperando que sea de utilidad a contribuyentes. ya sea personas 
físicas o morales que tengan la obhgaci6n de acuerdo a la Ley de 

realizar dichos cálculos y obtener los conceptos mencionados. también a 

estudiantes de nuevas generaciones, profesores y otros profesionistas 

que deseen conocer del tema o abundar más en el. 



INTRODUCCIÓN. 

Desde el 1 de enero de 1987 en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta se reconoció el efecto inflacionario que incide en algunas partídas 

que integran la base gravable del impuesto de las personas morales del 

Título 11 y de las personas fisicas que realizan actividades empresariales 

y que pagan el impuesto conforme al Régimen General de Ley previsto 

en la Sección 1, Capitulo VI. Titulo IV Asimismo en el Artículo 7-B de la 

Ley. precisa que por cada uno de los meses del eJerc1cio deberán 

obtener los siguientes conceptos Interés Acumulable o Pérdida 

Inflacionaria y Interés Deducible o Ganancia lnflac1onana 

Uno de los conceptos mas importantes en los que se reconoce 

dicho efecto inflac1onano. es el de los intereses a favor o a cargo del 

contríbuyente, Jos cuales se acumulan o deducen a su valor real. es 

decir, después de restarle o sumarle al interés nominal. la mod1f1ca.ción 

en el valor que con motivo de la inflación sufre el principal del cual 

derivan los intereses. Esa modificación en el valor del principal con 

motivo de la inflación, se conoce como componente inflac1onano. 

Por lo tanto podemos resumir que s1 a los intereses devengados a 

favor, se les resta el componente mflacionano de los créditos. 

obtendremos como resultado el interés acumulable, en el caso de que el 

componente inflacionario de los créditos sea mayor a los intereses 

devengados a favor. el resultado sera la pérdida inflacionaria deducible. 

Ahora bien si a los intereses devengados a cargo. se les resta el 

componente inflacionario de tos deudas tendremos el interés deducible. 

en caso de que el componente inflacionar~o de las deudas sea mayor a 

los intereses devengados a cargo, el resultado será la ganancia 

inflacionan·a acumulpble. 
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C.P. Guillermo Hernández García 

Despacho Hernández García y Asociados 

15 de Abril de 1 997 

Por medio de la presente sohc1to a usted sus servicios de asesoría para 

solucionar nuestras dudas con respecto al cálculo del componente 

inflacionario y la determinación del interés acumulable o pérdida 

inflacionaria e interés deducible o ganancia 1nflac1onaria. correspondiente 

a los meses de enero. febrero y marzo de 1997 

Debido a la complejidad del c.3/culo y la 1ntegrac1ón de /as partidas que 

son tomadas en cuenta para el c.3lculo. es que sol1c1tamos dicha 

asesoría. por los tanto pedimos a usted elabore los c8/culos 

correspondientes hasta obtener dichos conceptos y nos explique con todo 

detalle los proced1m1entos ut111zados y Ja sustentación legal que sea 

necesaria en este caso. para tener la segundad que el cálculo de nuestro 

impuesto sobre la renta esta estrictamente apegado a las reglas que nos 

establece la Ley 

Para Jo anterior le proporcionamos los datos necesarios de los meses 

correspondientes. que encontrará anexos a ésta 

Sin más por el momento. me pongo a sus ordenes para cualquier 

aclaración al respecto 

ATENTAMENTE 

C.P. Mauricio López Arriaga 

Empresa Nedy, S.A. DE C.V. 
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EMPRESA NEDY, S.A. DE C.V. 
Saldos al cierro del mes 

!CUENTA: dic-96 eno-97 fob-97 mar-97 

jDJSPONIBLE 
- Caja 5 000 3 000 .a 000 4.000 
- Bancos 50.000 30 000 40,000 40.000 
- Inversiones en valores 200 000 120 000 150 ººº isa ooo 
TOTAL 255,000 153,000 204,000 204,000 

!DEUDORES DIVERSOS 
- Préstamos a func1onanos y empleados 8.500 9. 100 8.500 8.300 
- Gastos eor comerobar 12 000 a ooo 

10 ººº 9 000 
TOTAL 20.500 17, 100 18,500 17,300 

!CLIENTES 
- Cuentas por cobrar a empresas nacionales 945 800 997.500 950 800 974.500 

- Cuentas por cobrar a cargo de personas 
fis1cas que no provienen de sus act1v1dades 

empresariales a plazo menor de un mes 87.600 65.200 56 000 .as.oca 
- Cuentas por cobrar a cargo de personas 
fis1cas que no provienen de sus actividades 
empresariales a piazo mayor de un mes 10.700 9.400 8 600 7.500 
- Cuentas por cobrar de exportaciones 
en dólares 102.000 115,000 120.000 110.000 
Por tipo de cambio al cierre ael mes 7 85 7 88 7 91 7 94 
Saldo en moneda nacional 800.700 906 200 949 200 873 400 
TOTAL 1,844,800 1,978,300 1,964,600 1,900,400 

¡ooCUMENTOS POR COBRAR 
- Principal 125,000 140.000 130.000 140,000 
- Intereses normales 6,250 7.000 6.500 7.000 
TOTAL 131,250 147,000 136,500 147,000 

!PAGOS ANTICIPADOS 
- Anticipo a proveeoores 100.000 80,000 90 000 o 
• Depósitos en garantía 10.000 10 ººº o 5.000 
TOTAL 110,000 90,000 90,000 5,000 

jlMPUESTOS A FAVOR 
·Pagos prov1s1onales ISR 22.000 22.000 44,000 66.000 
• IVA por acreditar 5.600 4 500 6.800 9.850 
TOTAL 27,600 26,500 50,800 75,850 
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EMPRESA NEDY, S.A. DE C.V. 
Saldos al cierre dol mes 

jCUENTA: dlc-96 ene-97 feb-97 mar-97 

!PROVEEDORES 
- Nacionales 725.500 759.600 786,400 736.400 
- Extran1eros 65.850 45,BOO 98.400 32,000 
Por tipo de cambio al cierre del mes 7 85 7 88 7 91 7 94 
Saldo en moneda nacional 516 923 360 904 776.344 254.080 
TOTAL 1,242,423 1,120,504 1,564,744 990,480 

jACREEDORES DIVERSOS 
- Nacionales 94.800 125.000 85.600 114 000 
- Sociedades c1v1les 15.750 15 750 12 400 12.400 
- Prestamos bancarios CM N ) o 120 000 120 000 o 
- Intereses po .. pagar 5.500 o 3 500 o 
- PTU 28.500 28.500 28 500 26.500 

- Otros 1.000 , 500 "l.200 1.100 

TOTAL 145,550 290,750 251,200 156,000 

!ANTICIPO DE CLIENTES 
- Depósitos en garantía 4.000 4,000 6.000 6,000 
- Rentas cobradas por ant1c1pado D 9.000 o o 
TOTAL 4,000 13,000 6,000 6,000 

!CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
- ISR a cargo de la empresa 15.600 16 800 17 . .i::OQ 14,500 
- ISR retenido 4,800 5.200 5.200 4.800 
- IVA por pagar 54.200 25.800 65.200 45,800 
- Seguro social 4,500 4,200 4.600 4.550 
- lnfonavit y SAR 1,150 1,100 950 1,200 

- Predial 't a2ua 3,200 3.200 3.200 3.200 
TOTAL 83,450 56.300 96,550 74,050 

!RESERVAS 
- Grat1flcac1on anual 105,000 110,000 115,000 120.000 
- Indemnizaciones 't primas de ant12uedad 65,000 70.000 78.000 83.000 

TOTAL 170,000 180,000 193.000 203,000 

1ll 
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1. FACTORES DE AJUSTE Y DE ACTUALIZACIÓN 

El articulo 7 de la Ley de Impuesto Sobre Ja Renta. establece que 

cuando en la Ley se establezca el a1uste o Ja actualización de los valores 
de bienes u operaciones que por el transcurso del tiempo y con motivo de 

los cambios de precios en el país han variado. se aplicaran los factores 

de ajuste y de actual1zac1ón 

El articulo 7-A del Reglamento de la Ley de Impuesto Sobre la 

Renta nos especifica que el cálculo de los factores de a1uste y de 

actualización a que se refiere esta Ley se harán hasta d1ezm1les1mos 

Para poder realizar Jos cálculos que nos permitan obtener dichos 

factores y poder medir el efecto 1nflac1onano en necesario utilizar el indice 

Nacional de Precios al Consumidor. para lo cual nos dice el artículo 20 

del Código Fiscal de la Federación. que será calculado por el Banco de 

México y se publicará en el Diana Oficial de la Federación dentro de los 

primeros diez dias del mes siguiente al que corresponda 

FACTOR DE AJUSTE MENSUAL 

Para calcular la modificación en el valor de un bien o de una 

operación en un período de un mes. se utilizará el factor de ajuste 

mensual, que se obtendrá restando la unidad del cociente que resulte de 

dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de que se 

trate. entre el mencionado índice del mes inmediato anterior. 

FAM = INPC del mes de que se trate - , 
INPC del mes inmediato anterior 

12 



Este factor representa la inflación sufrida en un mes 

EJEMPLO: 

Necesitamos conocer la mod1ficac1ón en el valor de un bien o de 

una operación con un valor de S 100.000 00 en el mes de Febrero de 

1997. 

FAM INPC de Febrero de 1997 

INPC de Enero de 1997 

- 1 

FAM 208 995 - 1 1 0168 - o 0168 

205 541 

El factor de 0.0168 expresado en porcentaje será de 1.68°/o, que 

representa la inflación del mes de Febrero de 1997. 

Valor del bien o la operación 

Por el Factor de Ajuste Mensual 

Modificación del Valor 

FACTOR DE AJUSTE 

s 1 00.000.00 

1.68°/o 

$ 1.680 00 

Cuando el periodo sea mayor de un mes para conocer Ja 

modificación en el valor de un bien o de una operación en dicho periodo. 

se utilizará el factor de ajuste que se obtendrá restando la unidad del 

cociente que resulte de dividir el Índice Nacional de Precios al 

Consumidor del mes mas reciente del período. entre el citado indice 

correspondiente al mes más antiguo de dicho período. 

13 



FA INPC del mes más reciente del periodo - 1 

INPC del mes más antiguo del periodo 

Este factor representa fa innación sufrida en un periOdo mayor a un 

mes 

E.JEMPLO: 

Si deseamos conocer la modificación en el valor de un bien o de 
una operación con un valor de S 100.000.00 en el periodo comprendido 
entre el 10 de Febrero de 1996 al 28 de Febrero de 1997. tendriamos 

FA INPC de Febrero de 1997 - 1 

INPC de Febrero de 1996 

FA 208 995 - 1 .2563 0.2563 

166.350 

El factor de 0.2563 expresado en porcentaje será de 2.56%. que 

representa la innación del 10 de Febrero de 1996 al 28 de Febrero de 

1997. 

Valor del bien o la operación 
Por el Factor de Ajuste 

Modiricación del Valor 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

s 100.000.00 

2.56o/o 

$ 2.65000 

Para determinar el valor de un bien o de una operación al término 
de un período, se utilizará el factor de actualización que se obtendrá 

,., 



dividiendo el índice nacional de precios al consumidor del mes más 

reciente del período, entre el citado índice correspondiente al mes más 

antiguo de dicho período 

F.ACT = INPC del mes mas reciente del periodo 

INPC del mes mas antiguo del periodo 

A diferencia del factor de a1uste para determinar el factor ':ie 

actualización. al cociente que resulte de d1v1d1r los indices no se le resta la 

unidad. Este factor represente la unidad adrc1onada de la 1nflac1ón sufrida 

en el periodo de que se trate 

EJEMPLO: 

Si se desea conocer el valor de una operación de S 1 00 000 00 al 

término del periodo comprendido entre el 15 de Julio de 1996 al 28 de 

Febrero de 1997. tendríamos 

F.ACT = 

F.ACT 

INPC de Febrero de 1997 

INPC de Julio de 1996 

208 995 1 1389 

183 503 

Valor de la operación 

Por el Factor de Actualización 

Valor de la operación al término del período 

s 100.000.00 

1. 1389 

$ 113.89000 

Los S 113,890.00 representan los mismos S 100,000.00 pero a valor 

presente; es decir, adicionándole al valor histórico la modificación que 

·~ 



sufre por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios 

(in nación). 

2. CONCEPTO DE INTERÉS 

Para efectos de Impuesto Sobre ta Renta. se consideran intereses. 

lo que establece el articulo 7-A de la Ley 

1. En el pnmer párrafo de este articulo se sei'lala que se consideran 

interés cualqu•era que sea el nombre con el que se les designe. a los 

rend1m1entos de créditos de cualquier cla5e 

A. Los rend1m1entos de la deuda pübl1c.a. de los bonos u 

obligaciones. incluyendo descuentos. primas y premios 

B Los premios de repartos o de préstamos de valores La regla 

2.1.6. de la Resolución Miscelánea para 1997. publicada en el Diana 

oficial de la Federación del 21 de marzo de 1997. precisa que se 

consideran operaciones de préstamos de titulas o valores que haga el 

propietanos de los mismos. conocido como prestamista. a una persona 

conocida como prestatario. quien se obliga al vencimiento del plazo 

establecido. a restituir al primero. otro tanto de los títulos o valores. del 

mismo emisor. en su valor nominal. especie. clase. sene o fecha de 

vencimiento. al pago de una contraprestación o premio convenido. así 

como a reembolsar al producto de los derechos patnmon1ales que 

durante la vigencia del contrato hubieran generado los titulas o valores 

transfer1dos, en \os siguientes casos 

!(, 



l. Cuando en el préstamo participe como prestamista o 

intermediaria una casa de bolsa y siempre que se cumpla con los 

siguientes requ1s1tos 

a) Que la operación se realice con acciones que sean de las que se 

colocan entre el gran público invers1on1sta. valores gubernamentales o 

titules bancarios que se encuentren inscritos en el Regrstro Nacional de 

Valores e Intermediarios y depositados en el Banco de México o en una 

institución para el deposito de valores. 

b) Que el plazo no sea n1ayor a 360 días natLJrales 

c) Que la casa de bolsa que part1c1pe como 1ntermed1aria en la 

operación. se cerciore de que la persona por cuenta de quien interviene. 

cumple con los requ1s1tos para poder celebrar operaciones en los 

términos de esta regla 

d) Que la operación se efectúe con estricto apego a las 

disposiciones contenidas en la Circular 10-195 em1t1da conjuntamente 

por el Banco de Mex1co y la Com1s1ón Nacional de Valores el dia 15 de 

marzo de 1995 o cualquier otra circular que la mod1f1que 

e) Que dentro del plazo establecido en el contrato. el prestatario 

restituya los titulas o los valores que están obligados a entregar al 

prestamista 

JI. Cuando en el préstamo part1c1pe como prestamista. 

prestataria o intermediaria una institución de crédito. siempre que se 

cumplan los siguientes requ1s1tos 
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a} Que la operación se realice con valores gubernamentales o 

titulas bancarios que se encuentren inscritos en el Registro Nacional de 

Valores e Intermediarios y depositados en el Banco de México o en una 

institución para el deposito de valores. 

b) Que el plazo no sea mayor a 360 días naturales. 

e) Que ta operación se efectúe con estricto apego a las 

d1spos1c1ones contenidas en la circular 2017195. em1t1da con fecha 15 de 

marzo de 1996 por el Banco de México o cualquier otra circular que la 

modifique. y 

d) Que dentro del plazo establecido en el contrato. el prestatano 

restituya los titules o los valores que estan obligados a entregar al 

prestamista 

Los titulas o valores que el prestatario no restituya al prestamista en 

los plazos establecidos en las fracciones de esta regla se considerara 

que hubo enajenación de los mismos 

C. El monto de las com1s1ones que correspondan con motivo de 

apertura a garantia de crédito 

D. El monto de las contraprestaciones correspondientes a la 

aceptación de un aval. del otorgamiento de una garantía o de la 

responsabilidad de cualquier clase. excepto cuando dichas 

contraprestaciones deben hacerse a 1nst1tuc1ones de seguros o fianzas. 

E. La ganancia en la enajenación de bonos. valores y otros titulas 

de crédito. siempre que sean de los que se colocan entre el gran público 
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inversionísta. La regla 3.6 9. de la Resolución Miscelánea. publicada en el 

Diana Oficial de la F ederac1ón del 21 de marzo de 1 997. señala que se 

consideran titules valor que se colocan entre el gran público 1nvers1onista. 

los que se relacionan en el anexo 7 de la referida Resolución 

2 En las operaciones de factoraje financiero. se considerará interés 

la ganancia derivada de los derechos de crédito adquirrdos por empresas 

de factoraje financiero De acuerdo con la fracc1on VIII del articulo 14 del 

Código Fiscal de la Federac1on. la transmisión de derechos de crédito 

relacionados a proveeduria de bienes o de servicios a través de un 

contrato de factoraje financiero. se considera efectuada en el momento de 

la celebrac1on de dicho contrato. por lo que el interes se entenderá 

devengado en esa fecha. cuando se transmitan derechos de credrto a 

través de factoraJe con mandato de cobranza o con cobranza delegada. 

así como en el caso de transm1s1ón de derechos de crédito a cargo de 

personas fis1cas. se considera que dicha transm1s1on se efectUa hasta el 

momento en que son cobrados. por lo que en estos casos el interés se 

considerara hasta que se cobren los cr~d1tos correspondientes 

3. Cuando se adquiera un bien a traves de un contrato de 

arrendamiento financiero. se considerará interés la diferencia entre el total 

de pagos efectuados y el monto original de la 1nvers1ón. El articulo 1 5 del 

Códígo Fiscal de la Federación. señala que para efectos fiscales. 

arrendamiento financiero es el contrato por el cual una persona se obliga 

a otorgar a otra el uso o goce temporal de brenes tangibles a plazo 

forzoso. obllgandoce esta Ultima a liquidar, en pagos parciales como 

contraprestación. una cantidad en dinero determinada o determinable que 

cubra el valor de adqurs1c1ón de los bienes. las cargas financieras y los 

demás accesorios y a adoptar al vencimiento del contrato alguna de las 

opciones terminales que establece la Ley en la materia. y precisa que el 

contrato respectivo deberá celebra por escrito y consignarse 
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expresamente el valor del bien objeto del contrato y la tasa de interés 

pactada o la mecánica para determinarla 

El artículo 16-B del Cod1go Fiscal de la Federación. señala que se 

considera como parte del interés el a1uste que a través de la 

denominación en UOIS. mediante la aplicación de indices o factores. o de 

cualquier otra forma. se haga a los cred1tos, deudas. operaciones. asi 

como del importe de los pagos de los contratos de arrendamiento 

financiero Por su parte el articulo 7-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. Establece que tratándose de créditos deudas operaciones o el 

importe de los pagos de contratos de arrendamiento financiero o de 

cualquier otra forma. se considerara el ajuste como parte del mteres 

devengado Sm embargo. s1 dichos cred1tos. deudas operaciones o el 

importe de pagos de arrendamiento financiero s~ encuentran 

denominados en UOIS, no se considerara interes et a1uste que se haga el 

principal derivado del incremento del ·;alar de dichas unidades y no se le 

calculará el componente 1nflac1onano. siempre que se cumplan con las 

cond1c1ones que. en su caso. establezca la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público mediante reglas de carácter general Lé'l UOI podríamos 

definirla. corno lo unidad de cuenta que contribuye a neutralizar el imparto 

de la inflación en operaciones financieras 

El 10 de abnl de 1995. se publico en el Diario of1c1ar de la 

Federación el MDecreto por el que se establecen las obllgac1ones que 

podrán denominarse en Unidades de lnvers1ón .. En el articulo primero de 

dicho Decreto se establece que podré3n denominarse en UOIS las 

obllgac1ones de pago de sumas en moneda nacional convenidas en las 

operaciones financieras que celebren los correspondientes mtermed1anos. 

las contenidas en titulas de crédito. salvo en cheque y. en general. las 

pactadas en contratos mercantiles o en otros actos de comercio 

As1m1smo. el articulo tercero del refendo Decreto señala que las 



variaciones de la UDI. deberá corresponder a las del INPC. de 

conformidad con el proced1m1ento que el Banco de México publicó en el 

0.0.F. del 4 de abril de 1995 Dicho proced1m1ento en términos 

generales. consiste en determinar ant1c1padamente el valor que las UDIS 

tendran en los quince dias s1gu1entes a su publ1cac1ón en el O O F 

considerando la vanac1ón del INPC en la quincena precedente 

distribuyendo dicha variación entre el numero de dias es decir. entre 14. 

15 o 16 dias. por e¡emplo el 1 O de enero de 1997 St.. publicaron los 

valores de las UDIS para los días del 11 al 25 de enero de 1997 Cabe 

mencionar. que la equ1valenc1a de ta UDI al 4 de abril de 1995 fue de S 

1.00. para que de ahi en adelante dicho valor se fuera incrementando 

conforme al proced1m1ento señalado 

En conclusión. corno el valor de las UDIS. se incrementa en la 

misma proporción que la inflación. al momento de pagar o cobrar un 

crédito o deuda. según sea el caso. se paga o se cobra realmente el 

principal indexado con la inflación. por lo que el mteres que derive de 

dicho crédito o deuda. es el interés real. razón por la cuar no se calcula 

componente 1nflac1onano 

4. Las ganancias o pérdidas carnb1arias devengadas por la 

fluctuación de la moneda extranJera. incluyendo las correspondientes al 

principal y al interés mismo. se consideraran intereses De acuerdo con el 

tercer párrafo del articulo 20 del Cód1go Fiscal de la Federac1on. se 

considerara el tipo de cambio a que se haya adqu1ndo la moneda 

extranjera de que se trate y no habiendo adqu1s1c1ón. se estara al tipo de 

cambio que el Banco de México publique en el Diario Oficial de la 

Federación el dia anterior a aquél en que se causen las contnbuc1ones 

Los días en que el Banco de Mex1co no publique dicho tipo de cambio se 

aplicara el último tipo de cambio publicado con anterioridad al dia en que 

se causen las contnbuc1ones El sexto párrafo del referido articulo 20 del 
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Código Fiscal de la Federación, precisa que la equ1valenc1a del peso 

mexicano con monedas extranjeras distintas del dólar de los Estados 

Unidos de América que regirá para efectos fiscales. se calculará 

multiplicando el tipo de cambio del dólar que proceda. por el equivalente 

con la tabla que mensualmente publique el Banco de México durante la 

primera semana del mes inmediato siguiente a aquél al que corresponda 

5 Se dara el tratamiento de intereses a la ganancia proveniente de 

acciones de sociedades de inversión en instrumentos de deuda, conforme 

dicha ganancia se conozca y considerando para estos efectos la variación 

diana que dichas acciones tengan en la valuación que al efecto realice la 

sociedad de inversión de que se trate Este es el Urnco caso en que la 

ganancia en la enajenación de acciones se considera interes Cabe 

aclarar que el 28 de d1c1embre de 1992 se publicó en el Diario Oficial de 

la Federación la reforma a la Ley de Sociedades de Inversión. con la cual 

se modificó la denominación de las sociedades de inversión de renta fija. 

para denominarse a partir de esa fecha sociedades de 1nvers1ón en 

instrumentos de deuda As1m1smo. mediante d1spos1c1ones transitorias se 

establece que cuando en algún ordenamiento se haga referencia a 

sociedades de inversión de renta fija o a las acciones em1t1das por estas. 

se entenderá que se refiere a sociedades de 1nvers1ón en instrumentos de 

deuda y a acciones em1t1das por estas últimas 

6. En el caso de operaciones financieras denvadas de deuda. 

cuando durante su vigencia se liquiden d1ferenc1as entre los precios de 

titulas de deuda. del indice Nacional de Precios al Consumidor o de las 

tasas de interés a los que se encuentran refendas dichas operaciones. se 

considerará interés a favor o a cargo el monto de cada d1ferenc1a Cuando 

en estas operaciones se hubiere perc1b1do o pagado una cantidad por 

celebrarla o adquirir el derecho u obligación a participar en ella. esta 



cantidad se sumará o restará del importe de la última liquidación para 

determinar el interés a favor o a cargo correspondiente de dicha 

liquidación. En estos casos. el componente rnnac1onario se calculará por 

todo el periodo que transcurra entre una liquidación y otra conforme las 

diferencias liquidadas se conozcan Este proced1m1ento no es aplicable a 
las operaciones financieras derivadas de deuda en las que na se J1qu1den 

diferencias durante su vigencia, el tratamiento de estas operaciones se 

determinará en Jos términos del artículo 18-A 

El último párrafo del articulo 16-A del Código Fiscal de la 

Federación. señala que se entiende como operaciones financieras 

derivadas. entre otras. las que se efectúen con instrumentos conocidos 

mercantemente ba10 el nombre de futuras. opciones coberturas y 

"'swaps~. que se realicen en los mercados reconocidos y can Jas 

condiciones que establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

mediante reglas de carácter general A su vez el articulo 7-0 de /a Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. establece 

- Son operaciones financieras derivadas de deuda. ·aquellas 

referidas a tasas de rnterés. títulos de deuda y al indice Nacional de 

Precias al Consumidor 

- Son operaciones financieras derivadas de capital. aquéllas 

referidas a otros títulos. mercancías. divisas. canastas o cualquier otro 

indicador. 
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3. COMPONENTE INFLACIONARIO 

A partir de 1987. las personas morales del titulo 11 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. las personas fis1cas que realicen act1v1dades 

empresariales y algunas personas físicas que no realizan act1v1dades 

empresariales. acumulan o deducen los intereses a su valor real. para fo 

cual tienen que comparar los intereses devengados a su favor o a su 

cargo, contra el componente 1nflac1onano de los créditos o deudas. 

respectivamente El componente 1nflac1onano representa la mod1f1cac1ón 

en el valor nominal que con motivo de la inflación sufrieron los cred1tos o 

deudas de los cuales provienen los intereses 

Por ejemplo. s1 por una mversron de dinero en una 1nst1tuc1on de 

crédito durante un mes completo. se generó intereses a la tasa de! 5°/o. y 

en eses mes la rnflac1ón fue del 3u,,~. el interés real ganado fue del 2°/:). ya 

que el otro 3°/o. únicamente sirve para rest1twrle al 1nvers1onista la pérdida 

de poder adqU1S1t1vo que con motrvo de la inflación sufnó su capital Es 

decir. en términos reales su patnmonio sólo se rncrementó en un 2°,c · 

3.1. MECÁNICA PARA EL CÁLCULO DEL COMPONENTE 

La fracción 111 del artículo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. contempla la mecánica para la determ1nac1ón del componente 

inflacionario de ros créditos o deudas. la cual dice Jo s1gu1ente 

El componente inflac1onano de los créditos o deudas se calculara 

multiplicando el factor de ajuste mensual por la suma del saldo promedio 

mensual de los créditos o deudas. contratados con el sistema financiero o 

colocados son su 1ntermed1ac1ón y el saldo promedio mensual de los 

demas créditos o deudas 



Saldo promedio mensual de créditos o deudas. contratadas con 
el sistema financiero o colocados con su intermediación 

MAS: 

Saldo promedio mensual de los demás créditos o deudas 

Suma del saldos promedio mensuales de créditos o deudas 

POR 

Factor de a1uste mensual 

COMPONENTE INFLACIONARIO DE CREO/TO O DEUDAS 

El saldo promedio de los créditos o deudas contratados con el 

sistema financiero será Ja suma de los saldos dianas del mes. d1v1d1da 

entre el número de dias que comprenda dicho mes El saldo promedio de 

los demás créditos o deudas sera la suma del saldo al in1c10 del mes y el 
saldo al final del mismo. d1vid1da entre dos No se 1~clu1rán en el cálculo 

del saldo promedio los intereses que se devenguen en el mes 

Para calcular el componente mflac1onario. los crédito o deudas en 

moneda extranjera se valuarán a la pandad existente el primer día del 
mes 

Saldo promedio mensual 
de créditos o deudas 

contratadas con el sistema 
financiero o colocados con 

su intermediación 

Suma de los saldos dianas del mes 

Número de días del mes 



Saldo promedio mensual = Saldo al inicio del mes + Saldo al final del mes 
de los demas créditos 2 
o deudas 

3.2. COMPOSICIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO 

El último parrafo de la fracción 111 del artículo 7-B de la Ley. sel\ala 
que el sistema financiero se compone de tas siguientes entidades sean 
residentes en México o en el extran1ero 

- Instituciones de crédito 

- Instituciones de seguros y fianzas 

- Almacenes generales de deposito 

- Administradoras de fondos para el retiro 

- Arrendadoras financieras 

- Sociedades de ahorro y préstamo 

- Uniones de crédito 

- Empresas de factoraje financiero 

• Casas de bolsa 

- Casas de cambio 
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- Administradoras de Fondos para el Retiro 

- Sociedades de Inversión Especializadas de Fondos para el Retiro 

3.3. CRÉDITOS O DEUDAS DE INTERESES DEVENGADOS 

Los intereses devengados en el mes a favor o a cargo. s1 no son 

cobrados o pagados dentro del mes en que se devengaron generan una 

cuenta por cobrar o por pagar. respectivamente Dichas cuentas por 

cobrar o por pagar. no se consideran para efectos de determinar el 

componente 1nflac1onano del mes en que se devengaron los intereses A 

partir del s1gu1ente mes hasta en tnnto no se cobren o se paguen los 

intereses. la cuenta por cobrar o por pagar que generaron los mismos, se 

considerará como parte de los créditos o deudas para calcular el 

componente inf1ac1onano 

Tampoco se considerara para e/ cálculo del componente 

1nflac1onano de los créditos o deudas contratados con el sistema 

financiero. los intereses devengados en el mes que hayan sido cobrados 

o pagados en el mismo. ese decir. en los saldos dianas no se incluyen los 

intereses que conforme se vayan devengando sean cobrados o pagados 

3.4. CRÉDITOS O DEUDAS EN MONEDAS EXTRANJERA 

En el caso de créditos o deudas en moneda extranjera. para 

calcular el componente 1nflac1onano se determinará el saldo promedio 

mensual en moneda extranjera. para postenormente valuarlo al tipo de 

cambio vigente al primer dia del mes 
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3.5. CRÉDITOS O DEUDAS EN CASOS ESPECIALES 

En algunos casos especiales. el componente 1nflac1onano no se 
calcula considerando el saldo promedio rnensual de los créditos o 

deudas. sino n1ult1pl1ca11do el rnonto del crédito o deuda por el factor de 

ajuste correspondiente al periodo en el que se devengaron los intereses 

de dicho cr~d1to o deuda Los créditos o deudas que daran lugar a la 

determinación del componente en los térn11nos sef1alados son 

• Inversiones en títulos de crédito en las que el total o parte de los 

intereses se conocen hasta que se ena1ena. se amortiza o se redime el 

titulo de crédito. en estos casos el componente 1nflac1onano se calculará 

hasta ese momento (articulo 7-B. parrafo siguiente a la fracción V) 

- Operaciones financieras derrvadas de deuda. cuando durante su 

vigencia se liquiden d1ferenc1as entre los precios de titules de deuda del 

Índice Nacional de Precios al Consumidor o de tas tasas de mteres a los 

que se encuentran referrdas dichas operaciones. en estos casos el 

componente inflac1onano se calculará conforme dichas diferencias se 

conozcan (articulo 7-A. penúlt;mo pérrafo y 7-B párrafo siguiente a la 

fracción V) 

- Créditos o deudas que generen intereses moratorros por el 

incumplimiento de obligaciones celebradas entre personas morales del 

Título 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y personas físicas que 

realicen actividades empresariales. en estos casos el componente 

inflacionario se calculará hasta que dichos intereses se acumulen o 

deduzcan (artículo 7-8. antepenúltimo párrafo. 17. fracción X. segundo 

párrafo; 24. fracción VIII. tercer párrafo y 108. fracción IX. segundo 

párrafo); y, 

2S 



- Créditos o prestamos otorgados a residentes en México por parte 

de personas físicas que no realicen actrv1dades empresariales. en estos 

casos el componente rnflac1onanos se calculará hasta que dichas 

personas fis1cas acumulen los intereses. o hasta que el residente en 

México. persona moral de Titulo 11 o persona física con act1v1dades 

empresanal. lo deduzca (articulo 7-B. antepenúltimo parrafo. 24. fracción 

VIII, tercer parrafo. 108. fracción IX. segundo parrafo y 134 segundo 

párrafo) 

El componente mf/ac1onano de los créditos o deudas que resulte en 

los casos anteriores. se sumará al componente inflacronario de los demas 

créditos o deudas. según se trate. correspondiente al del mes en que se 

acumulen o deduzcan los referidos intereses devengados en un periodo 

determinado 

4. CONCEPTO DE CRÉDITOS 

De acuerdo con la fracción JV del artículo 7-B de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. los créditos se d1v1den en dos conceptqs: 

- Inversiones en títulos de crédito 

- Cuentas y documentos por cobrar 

4.1. INVERSIONES EN TÍTULOS DE CRÉDITO 

Se consideran créditos. las inversiones en titules de crédito distintas 

de las acciones. de los cert1f1cados de participación no amortizables. de 

los certificados de deposito de bienes y en general de titulas de crédito 

que representes la propiedad de bienes No obstante. las inversiones en 



acciones de sociedades de inversión en instrumentos de deuda si se 

consideran créditos. para determinar su saldo promedio mensual. se 

tomará el valor que tengan dichas acciones al pnmer día del mes. o al dia 

en que se adqu1neron dentro del propio mes. según sea el caso. en virtud 

de que la vanación diana se considera interés y de acuerdo con el 

segundo párrafo de la fracción 111 del articulo 7-8 de la Ley. no se incluyen 

en el cálculo del saldo promedio mensual los intereses que se devenguen 

en el mes 

También se consideran créd1tos. los que adquieran las empresas de 

factoraje financiero y las inversiones en operaciones financieras derivadas 

de deuda 

Atención especial requieren las inversion~s que tiene el 

contribuyente en cuentas de cheques En efecto. para determinar el saldo 

promedio mensual de los depósitos en cuentas de cheque, los saldos 

dianas que se deberán considerar son los que el contribuyente tenga en 

su contabilidad, ya que precisamente va a determinar el promedio de sus 

inversiones en títulos de crédito Seria incorrecto tomar en cuenta los 

saldos dianas o el promedio mensual que aparecen en los estados de 

cuenta del banco. porque dichos saldos reflejan la contabilidad de este 

último. 

En muchos casos los saldos contables de las cuentas de bancos 

reflejan saldos negativos, como consecuencia de la elaboración de 

cheques en forma anticipada a la fecha en que realmente se entregan al 

beneficiario; esta práctica desde el punto de vista técnico contable resulta 

errónea. provocando saldos diarios que no reflejan en estricto sentido las 

transacciones realizadas por el contribuyente Para efectos de que los 

saldos diarios reflejan las transacciones de bancos reales. se recomienda 

que la expedición de cheques. dentro de los posible se haga en forma 
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simultánea a la entrega al beneficiario~ o bien llevar un control que 
permita afectar los saldos diarios a partir de la entrega física de los 
cheques a sus beneficiarios, previamente elaborados. 

No obstante lo anterior, el párrafo 17 del boletín C1 "Efectivo e 

Inversiones Temporales... emitido por la Comisión de Principios de 
Contabilidad del lns!Jtuto Mexicano de Contadores Públicos. A.C., 

establece que s1 contablemente existe sobregiro en algunas de la~ 

cuentas de cheques. deberá compensarse con saldos deudores de otras 

cuentas de cheques o de inversiones temporales; es decir. contra otras 
cuentas de la misma naturaleza y de d1spos1c1ón inmediata. sr después de 

esa compensación el sobregiro prevalece. el saldo debe presentarse 
como pasivo a corto plazo 

Con base en lo anterior para determinar el saldo promedio mensual 

de las inversiones en títulos de crédito para efectos del componente 
inflacionario de Jos créditos. se podrá proceder como sigue 

- Se determinará por separado el saldo promedio mensual de cada 

cuenta de cheques; para tal efecto se sumarán en forma algebraica los 

saldos diarios deudores y acreedores, lo que dará como resultado un 
saldo deudor o acreedor neto. 

- Se determinará por separado el saldo promedio mensual de las 

inversiones en valores. el cual invariablemente resultará deudor. 

- El saldo promedio mensual deudor o acreedor de las cuentas de 
cheques se sumará algebraicamente con el saldo promedio mensual 

deudor de las inversiones en valores. obteniéndose el saldo promedio 

mensual de las inversiones en títulos de crédito. que si resulta positivo se 
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sumará al saldo promedio mensual de las cuentas y documen1os por 

cobrar. obteniéndose finalmente la suma del saldo promedio mensual de 

créditos. al cual, para determinar el componente 1nflac1onarro se le 

aplicará el factor de ajuste mensual En caso de que el saldo promedio 

mensual de las inversiones en titulas de crédito resultaran negativos. por 

analogia con lo dispuesto por el boletin C1. dicho saldo se sumara al 

saldo promedio mensual de las deudas. aplicando al resultado el factor de 

ajuste mensual. obteniéndose así el componente 1nf1ac1onano de las 

deudas 

4.2. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Se consideran créditos las cuentas y documentos por cobrar, sin 

embargo. para calcular el componente 1nflac1onano no se inclu1r.3n en Ja 

determinación del saldo promedio mensual a las siguientes 

1 Las que sean a cargo de personas fis1cas y no provengan Ce sus 

actividades empresanafes. cuando sean a Ja vista. a plazo menor de un 

mes o plazo mayor s1 se cobran antes def mes Se consideran que son a 

plazo mayor de un mes. s1 el cobro se efectúa después de 30 dias 

naturales contando a partir de aquel en que se concertó el crédito 

Debemos entender que como fas personas físicas que no realizan 

actividades empresanales no determinan componente inflac1onario de sus 

deudas. al acreedor de esas cuentas por cobrar no se le permite 

considerarlas para efectos del componente inflac1onano de los créditos. 

salvo que dichas cuentas sean a plazo mayor de un mes Existe el 

problema practico para quien tiene que determinar el componente 

inflacionario. de precisar s1 fa cuenta por cobrar a cargo de una persona 

física proviene o no de sus actividades empresanares. sin embargo, 

nosotros consideramos que cuando la persona física solicite un 

comprobante que reúna todos los requisitos fiscales. incluyendo el 



requisito de que el Impuesto al Valor Agregado conste expresamente y 
por separado en dicho comprobante. se presumira que proviene de sus 

actividades empresariales: aunque no necesariamente el hecho de Que 

una persona física solicite un comprobante en los términos sef'lalados. 

implica que la cuenta por cobrar a su cargo provenga de sus act1v1dades 

empresariales 

También vale la pena comentar. que normalmente las actividades 

que se realizan con personas fis1cas que no realizan act1v1dades 

empresariales no generan cuentas por cobrar. ya que son de las 

realizadas con el público en general y dichas personas no requieren de un 

comprobante que vayan a utilizar para erectos fiscales Uno de los casos 

en los que s1 se tienen cuentas por cobrar a cargo de personas f1s1cas 

que no provienen de sus act1v1dades empresariales es el de las tiendas 

departamentales que otorgan financ1am1ento a traves de contratos de 

apenura de crédito o cuenta corriente. caso en el cual normalmente son a 

plazo mayor de un mes. y por los tanto susceptibles de considerarse para 

efectos de componente innac1onano de los créditos Cabe mencionar. que 

el artículo 7-H del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre ta Renta 

señala. que se consideran créditos las cuentas por cobrar a plazo menor 

de un mes a cargo de personas físicas o personas morales no 

contnbuyentes. contratadas con el sistema financiero. en las operaciones 

propias de su actividad 

2. Las que sean a cargo de socios o accionistas. que sean personas 

fisicas o sociedades residentes en el extranjero. salvo que en este último 

caso. estén denominadas en moneda extranjera y provengan de las 

exportaciones de bienes o servicios. 
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3. Las que sean a cargo de funcionarios y empleados 

4. Las que provengan de prestamos efectuados a terceros. cuando 
en los términos de la tra=ión VIII del articulo 24 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. el contribuyente a su vez haya tomado capitales en 

préstamo y alguna porción del mismo se haya destinado no para los fines 

del negocio. sino precisamente para efectuar prestamos a terceros y la 

tasa de interés que cobre por los mismos sean menores a la tasa que 

paga por los capitales tomados en préstamo. 

5. Los pagos prov1sionales de impuestos. saldos a favor de 

contribuciones y los estimulas fiscales 

6. Las que provengan de enajenaciones a plazo que reúnan los 

requisitos del articulo 14 del Código Fiscal de la Federación y que por las 

cuales se haya optado en los términos del articulo 16 de la LISR. por 

considerar como ingresos acumulables en el eJerc1c10. la parte del precio 

cobrado por el mismo 

7. Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya acumulación este 

condicionada a la percepción efectiva del ingreso. Por ejemplo. las 

sociedades o asociaciones civiles de conformidad con el último párrafo de 

la fra=ión 1 del articulo 16 de la LISR. cuando obtengan ingresos que 

provienen de la prestaron de servicios personales independientes, los 

acumulan hasta que efectivamente los cobran: en estos casos. desde el 

punto de vista contable existirá una cuenta por cobrar desde que haya 

sido exigible hasta que se cobre, pero fiscalmente no Cabe mencionar. 

que a pesar de que las arrendadoras financieras pueden optar en los 

términos del mencionado artículo 16. por acumular en cada ejercicio la 

parte del precio exigible en el mismo. se les permite considerar las 
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cuentas por cobrar derivadas de los contratos de arrendamiento 

financiero. 

En el último párrafo de la fracción IV del articulo 7-B de la LISR 

sefaala. que las cuentas y documentos por cobrar que deriven de ingresos 

acumulables disminuidos por el importe de los descuentos y 

bonificaciones sobre los mismos. se consideraran como créditos a partir 

de la fecha en que los ingresos correspondientes se acumulen en los 
términos de los articules 16 y 16-A de la LISR y hasta la fecha en que se 

cobren en efectivo. en bienes. en servicios o. hasta la fecha de su 

cancelación por incobrables 

De acuerdo con el articulo 16 fracción l. en enajenación de bienes o 

prestación de servicios en ingreso se acumula cuando se expida ef 

comprobante que ampare el precio o contraprestación pactada. se envíe 

o entregue materialmente el bien o se preste el serv1c10 o. se cobre o sea 

exigible total o parcialmente el precio o contraprestación pactada. 'e:> que 
ocurra prrmero La fracción 11 del artículo 16, señala que trat.3ndose del 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. el ingreso se acumulará 

cuando sean exigibles las contraprestac1ones. En los casos previstos en 

el articulo 16-A. el ingreso se acumulará en la fecha en que las 

estimaciones por obra ejecutada, sean autorizadas o aprobadas para que 

proceda su cobro. 

Adicionalmente. la regla 3.2.1 de la Resolucíón M1sce1anea del 21 

de marzo de 1997, señala. que no se consideran créditos los anticipos a 

proveedores; sin embargo. cuando hubiéndose pagado un anticipo. no 

exista precio o contraprestación pactada, dicho anticipo si se considerará 

crédito. Es decir, si existe precio o contraprestación pactada. las 

cantidades que se hayan pagado no son un anticipo, sino un pago a 
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cuenta del precio o contraprestación pactada que técnicamente debió 

haber generado una cuenta por pagar por el 100°/o de dicho precio o 

contraprestación. por lo que el pago a cuenta en estos casos. no genera 

una cuenta por cobrar. sino una disminución de las cuentas por pagar. por 
el contrario s1 no existe precio o contraprestación pactada. el anticipo es 

una cuenta por cobrar hasta entonces no se lleve a cabo la operación que 

genere una obligación del pago de un precro o contraprestación 

Por último. se aclara en la fracción IV del artículo 7-8. que no se 

íncluirá como créditos el efectivo en ca1a. por no ser inversión en titules 

de crédito. ni cuentas por cobrar 

5. CONCEPTO DE DEUDAS 

De acuerdo con la fracción V del artículo 7-B. se consideran 

deudas. entre otras. las derivadas de contratos de arrendamiento 

financiero. de operaciones financieras derivadas de deuda. las 

aportaciones para futuros aumentos de capital y los pasivos y las reservas 

del activo. pasivo. o capital que sean o hayan sido deducibles 

5.1. EXCEPCIONES 

1. Prácticamente todas las deudas que tenga el contribuyente se 

incluirán para determinar el componente inflac1onano. a excepción de las 

siguientes: 

a) Deudas por concepto de ISR o IMPAC a cargo del contribuyente. 

ni por ISR a cargo de terceros. ni por contribuciones subsidiadas o que 

originalmente correspondan a terceros. La razón por la cual estas deudas 

no se consideran es porque provienen de partidas no deducibles 
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b) Deudas que deriven de cantidades que tengan el carácter de 

participación de los trabajadores en las utilidades del contribuyente o 

estén condicionadas a la obtención de estas. ya que corresponden a 

traba1adores. a miembros del conse10 de adm1nistrac16n. a obhgac1ornstas 

o a otros. en la parte que no sean deducibles en los términos del articulo 

25. fracción 111 de la LISR 

e) Las provisiones para creación de reservas complementaria~ de 

activo o de pasivo que se constituyan con cargo a las adqu1s1c1ones o 

gastos del e1erc1c10 que no sean deducibles 

d) Las reservas que se creen para indemn1zac1ones al personal. 

para pagos de ant1guedad o cualqu1era otras de naturaleza análoga, 

cuando no cumplan con los requ1s1tos de deduc1b1lidad previstos en el 

articulo 28 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

e) Cualquier adeudo fiscal. ya sea de carácter federal o local 

Cabe mencionar que los ant1c1pos de clientes. cuando no exista 

precio o contraprestación pactada deben de cor.s1derarse deudas. ya que 

representan una cuenta por pagar hasta que se lleva a cabo ta operación 

que genere un derecho de cobro de un precio o contraprestación Cabe 

mencionar. que s1 se lleva a cabo una operac1ón en la que exista precio o 

contraprestación pactada. las cantidades que se reciben no son anticipos 

de clientes. sino un pago a cuenta de dicho precio o contraprestación 

pactada que técnicamente debió haber generado una cuenta por cobrar 

por el 100°/o, por lo que el pago a cuenta rec1b1do no genera una cuenta 

por pagar. sino una d1sm1nuc1ón de la cuenta por cobrar derivada de la 

operación celebrada 
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2. No obstante lo serialado en el punto anterior. las reservas del 

activo, pasivo o capital que sean o hayan sido deducibles sí se 

considerarán deudas para efectos del componente inflacionario Las 

reservas que son deducibles para efectos de la LISR. son las s1gu1entes 

a) Las relacionadas con las grat1f1cac1ones a los traba1adores. como 

el aguinaldo 

b) Las reservas para fondos de pensiones o JUb1lac1ones del 

personal. complementarias a las que establece el Seguro Social y de 

primas de ant1guedad. cuando se cumr:ilan los requisitos del articulo 28 de 

la LISR. asi como las relacionadas con fondos destinados a la 

1nvest1gac1ón y desarrollo de tecnología y a la capac1tac16n de 

traba1adores del contribuyente. cuando se cumplan los requisitos del 

artículo 27 de la referida Ley De acuerdo con el punto 3 2 2 de la 

Resoluc1óri Miscelánea del 21 de marzo de 1997. los contribuyentes 

podrán no considerar como deudas las reservas para fondos de 

pensiones o JUb1lac1ones del personal y de pnmas de ant1guedad 

mencionadas. siempre que dichos fondos no se consideren como 

créditos 

e) Las reservas de activo. pasivo o capital de las empresas que 

componen el sistema financiero. siempre que sean deducibles en los 

términos de la Ley. considerando las d1spos1c1ones especificas 

dependiendo de Ja empresa de que se trate 

De acuerdo con el primer párrafo de la fracción V del articulo 7-B. 

se considera que las reservas se crean o incrementan mensualmente y 

en la proporción que representen los ingresos del mes respecto del total 

de ingresos en el e1erc1cio. Esto significa que en la determinación de la 
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utilidad o perdida fiscal a considerar en el ajuste a los pagos prov1s1onales 

del ISR. se calculará un componente inflacionario de deudas. sin 

considerar las reservas deducibles. ya que el incremento mensual de las 

mismas no se puede calcular. sino hasta que se conozcan los ingresos 

del e1ercicio, por lo que el interés deducible o ganancia 1nnac1onana de Jos 

primeros seis meses del eierc1c10 que resulta de comparar los intereses 

devengados a cargo de cada mes con el componente mnac1onano de las 

deudas. será diferente al interés deducible o ganancia 1nflac1onana que 

por esos meses resulten para determinar la utilidad o pérdida del 

ejercicio; es decir. por los primeros seis meses del eJerc1c10 se tendrá que 

recalcular el componente 1nf1ac1onano. y por los seis meses restantes. 

simplemente se determinará el componente hasta que termine el 

ejerc1c10. ya incluyendo el monto de la reservas que resulten para cada 

mes. 

3 En el caso de adqurs1c1ón de bienes o servicios. asi como de la 

obtención del uso o goce temporal de bienes. se considera que se 

contraen las deudas. cuando se dé alguno de los supuestos previstos en 

el articulo 16 de la LISR y siempre que el precio o Ja contraprestación 

pactada. se pague con posterrondad a la fecha en que ocurra el supuesto 

de que se trate. Y en el caso de capitales tomados en préstamo. cuando 

se reciba total o parcialmente el cap1taL En otro orden de ideas. en ambos 

casos. se consideraran las deudas desde el momento en que se contraen 

hasta que se paguen en efectivo. en bienes o en servicios 

6. DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE PARA ISR 

De acuerdo con el aniculo 10 de la LISR. las personas morales del 
Titulo 11 de la Ley, calculan el impuesto del ejercicio aplicando la tasa del 
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34% sobre el resultado fiscal (base gravable). el cual se determina de la 

siguiente manera: 

Ingresos acumulable 

Menos: 

Deducciones auto11zadas 

Utilidad o Pérdida Fiscal 

Menos: 

Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de aplicar 

RESULTADO FISCAL <Base Gravable) 

Las personas físicas que realizan act1v1dades empresaí1ales. que 
pagan el ISR conforme al Régimen General a que se refiere la Sección 1 

del Capitulo VI del Titulo IV de la LISR. también pagan el impuesto a la 

tasa del 34%. sobre la utilidad fiscal empresarial. la cual en los términos 

del artículo 108-A de la Ley. se determina en la misma forma que el 
resultado fiscal. 

De conformidad con los artículos 17 fracción X y 1 07 último parrafo 

de la LISR, según se trata de personas morales del Titulo 11 o personas 
Físicas con actividades empresariales del régimen general, 
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respectivamente. se consideran ingresos acumulables, el interés 

acumulable y la ganancia inflacionsáa 

De acuerdo con Jos articulas 22 fracción X y 108 fracción IX de Ja 

LISR, según se trate de personas morales del Titulo 11 o personas fisicas 

con actividades empresariales del régimen general. respectivamente, se 

consideran deducciones autorizadas. el interés deducible y la pérdida 

inflacionana. 

El prrmer párrafo del articulo 7-B de la Ley. precisa que las 

personas fisicas que realicen act1v1dades empresariales y las personas 

morales. determinarán por cada uno de Jos meses del e1ercic10. los 

siguientes conceptos. 

- Interés acumulable o Pérdida 1nflac1onaria 

- Interés deducible o Ganancia inflacionaria 

Cabe mencionar, que las personas morales del Régimen 

Simplificado y las personas fisicas que realicen actividades 

empresariales que paguen el ISR conforme a dicho régimen o conforme 

a cualquier otro previsto en la Ley, no acumulan ni deducen los 

conceptos mencionados. 

7. DETERMINACIÓN DEL INTERÉS ACUMULABLE O PÉRDIDA 

INFLACIONARIA 

La fracción 1 del artículo 7-B señala, que a los intereses 

devengados a favor en cada uno de Jos meses del ejercicio, se les 

restará el componente inflacionario de la totalidad de los créditos. 

inclusive los que no generen intereses. dando como resultado el interés 
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acumulable. En el caso de que el componente inflacionario de los 

créditos sea mayor a los intereses devengados a favor. el resultado será 

la pérdida inflacionaria deducible. así mismo. cuando los créditos no 

generen intereses a favor. el impone del componente inflac1onario será la 

pérdida inflacionaria deducible. 

Los intereses devengados a favor son aquéllos por los que se tiene 

el derecho de cobro. 1ndepend1entemente de que ya sean o no ex1g1bles. 

o que se hayan o no cobrado. mismos que representan el rendimiento 

nominal del valor de créditos de cualquier tipo Como ya se mencionó. 

los intereses devengados a favor incluyen. en su caso. la ganancia 

cambiana por la fluctuación de la moneda extranjera 

El componente 1nflacionano representa la d1sminuc1ón real del valor 

promedio mensual de los créditos. con motivo de la mflac1ón 

EJEMPLOS. 

"A" "B" "C" 

Intereses devengados a favor $ 800 $ 900 $ o 

Menos: 

Componente inflacionario de los créditos $600 $1.200 s 600 

INTERÉS ACUMULABLE $200 

PÉRDIDA INFLACIONARIA $ 300 5600 
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1. En el caso "A· existe un interés acumulable de S 200 que 

representa el interés real ganado por arriba de la 1nnac1ón. es decir. para 

efectos del fSR. se reconoce el efecto inflac1onario que incide en la base 

gravable. 

2 En el caso MB" existe una perdida 1nnac1onana de S 300. s1 bien es 

cierto que nominalmente se obtuvieron intereses S 900. éstos no fueron 

suficientes para resarcir al contribuyente de Ja pérdida que con motivo de 

la inflación sufrieron sus créditos 

3 En el caso "C" ios créditos no generaron intereses po,.. lo que se 

reconoce una pérdida 1nflac1onana que equivale a la d1sminucron real del 

valor de los créditos. por la cantidad de S 600 

Todos los credrtos (activos financieros) que mantenga el 

contribuyente sufren una d1sm1nuc1ón real en su valor. sin embargo la 

LISR no reconoce la totalidad de dicha d1sm1nuc1ón al no perm1t1r 

considerar dentro del componente 1nflac1onano la totalidad de los cr'ed1tos. 

provocando con ello un mayor interés acumulable o una menor pérdida 

inflacionaria Se supone que Ja razón por la cual no se consideran todos 

los créditos. es para que exista una simetría fiscal. la cual consiste en 

este caso, en que los créditos que tenga ef contribuyente para el otro 

represente una deuda. para efectos de determinar el interés deducible o 

ganancia inflacionaria. sin embargo, no en todos los casos se logra este 

principio 

Es evidente que en un mismo mes. no puede resultar interés 

acumulable y a su vez pérdida 1nfiac1onaria. pero si es factible que en el 

e1erc1cio resulten ambos conceptos 



8. DETERMINACIÓN DEL INTERÉS DEDUCIBLE O GANANCIA 

INFLACIONARIA 

La fracción 11 del artículo 7-B señala. que a los intereses 

devengados a cargo en cada uno de los meses del e1erc1c10. se le restara 
el componente mfiac1onano de la totalidad de las deudas. inclusive de las 

que no generen intereses. dando como resultado el interes deducible En 

el caso de que el componente 1nnac1onano de las deudas sea mayor a los 

intereses devengados a cargo. el resultado sera la ganancia 1nflac1onana 

acumulable, as1m1smo. cuando los créditos no generen intereses a favor. 

el importe del componente inflac1onario sera la ganancia inflac1onana 

acumulable 

Los intereses devengados a cargo sin aquéllos por los que se tiene 

la obllgac1ón de pago. independientemente de que ya sean o no 

exigibles. o que se hayan o no pagado. mismos que representan er costo 

nominal de las deudas Como ya se mencionó. los intereses devengados 

a cargo incluyen. en su caso. Ja pérdida camb1ana por la fluctuación de la 

moneda extranjera 

EJEMPLOS. 

"A" "B" "C" 

Intereses devengados a cargo s 900 s 900 s o 

Menos: 

Componente inflacionario de los deudas $600 $1 .200 $600 



INTERÉS DEDUCIBLE $300 

GANANCIA INFLACIONARIA 5300 5600 

1. En el caso "A" existe un interés deducible de S 300 que 

representa el costo real de financiamiento. toda vez que se reconoce la 

ganancia derivada de la d1smmuc16n del valor nominal de las deudas. con 

motivo de la inflación. 

2. En el caso "'B" existe una ganancia 1nfiac1onana de S 300. si bien 

es cierto que nominalmente se tuvo un costo de fmanc1am1ento de S 900. 

los intereses no fueron suficientes para resarcir a los acreedores de la 

pérdida que con motivo de la mnac1ón sufneron La ganancia mflac1ona:-1a 

es el ingreso que obtienen los contribuyentes por la d1smmL1C1ón real de 

sus deudas. en virtud de que se obtuvo un benef1c10 financiero a cargo de 

terceros 

3. En el caso "C .. las deudas no generaron intereses: por lo que se 

reconoce una ganancia inflacionaria de S 600 

El considerar practicamente todas las deudas aun cuando otros 

contribuyentes no las consideren como créditos o que no generen 

intereses. provoca un menor interés deducible o una mayor ganancia 

inflacionaria 

En un mismo mes es imposible que se tengan interés deducible y 
pérdida inflacionaria, pero sí es factible que en el ejercicio resulten ambos 

conceptos. 



9. OPCIÓN PARA CALCULAR EL INTERÉS ACUMULABLE Y EL 

INTERÉS DEDUCIBLE 

En los tres últimos arios a través de la Resolución Miscelánea se ha 

establecido una opción para calcular el interés acumulable y el interés 

deducible, en lugar de aplicar lo dispuesto por el artículo 7-B de la LJSR. 

El proced1m1ento opcional consiste en aplicar por separado a los 

intereses devengados a cargo o a favor en cada trimestre. un porc1ento 

de acumulación y deducción que publicará trimestralmente la SHCP a 

través del anexo 5 de la Resolución Miscelánea para 1997 En la regla 

3.3.1 de la referida Resolución se aclara que quien eJerza la opción no 

acumulara la ganancia 1nfiac1onana n1 tampoco deducirá la pérdida 

infiacionana 

Los porc1entos de acumulación y deducción que publica para 1997 

la SHCP, los determinará considerando la proporc16n que representó la 

tasa de interés real promedio respecto de la tasa de interés nominal 

promedio para operaciones activas o pasivas. según corresponda Para 

tal efecto se toma en cuenta el costo porcentual promedio de captación 

de recursos del sistema bancario. el margen porcentual promedio de 

cargo en las operaciones activas de las 1nst1tuc1ones de crédito y las 

variaciones en el INPC, todos estos conceptos referidos al trimestre. Los 

porcientos referidos aplicables a 1997. seran publicados en el transcurso 

del año y los correspondientes al último trimestre de 1997. en enero o 

febrero de 1998. 
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Intereses devengados a favor en el trimestre $ 

Por: 

Porciento acumulable publicado por la SHCP % 

/NTERES ACUMULABLE DEL TRIMESTRE $ 

Intereses devengados a cargo en el trimestre $ 

Por: 

Porciento deducible publicado por la SHCP % 

INTERES DEDUCIBLE DEL TRIMESTRE $ 

De acuerdo con la regla 3.3.1 de la Resolución Miscelánea del 21 

de marzoo de 1997. se pueden ejercer la opción todos los contribuyentes. 

personas morales y personas físicas que en el e1erc1cio de 1996 

obtuvieron ingresos acumulables que no hayan excedido de S 7.484.533. 

Desde el punto de vista administrativo esta opción podria convenir a 

los contribuyentes por lo sencilla que resulta; sin embargo, habría que 

cuantificar el efecto de aplicar el procedimiento del articulo 7-B. ya que 

éste podría resultar más ventajoso por incurrir en una mayor deducción o 

menor acumulación. 

10. CANCELACIÓN DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

El articulo 7-B de la LISR. prevé la cancelación del componente 

inflacionario de los créditos o deudas. cuando ras operaciones de los 
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cuales deriven se cancelan, por cualquiera de las causas previstas en el 
articulo 7-D del RISR, mismas que se mencionan a continuación: 

- Por devolución total o parcial del bien 
- Por descuentos por bonificaciones que se otorguen sobre el precio 
o el valor de los bienes o servicios 

- Por la nulidad o resc1s1ón de los contratos de los que deriva el 
crédito o la deuda 

En los casos de personas morales. el articulo 7-C del RISR señala 
tres diferentes supuestos para la cancelación del componente 
inf\acionano de créditos o deudas. que son-

1. Cuando la cancelación de una operación que dio lugar a un 
crédito o deuda ocurra en el mismo e1ercic10 en que se concertó la 
operación, el contribuyente cancelará el componente 1nf\ac1onario de los 
créditos o deudas que se cancelan. restandolo del componente 
inflacionario de los créditos o de las deudas. segUn corresponda relativo 
al mes en que ocurra la cancelación. 

2. Cuando la cancelación de una operación que dio lugar a un 
crédito o deuda ocurra después del cierre del ejercicio en el que se 
concretó la operación, pero antes del cuarto mes siguiente al cierre de 
dicho ejercicio: es decir, en los meses de enero, febrero o marzo del 
siguiente ejercicio a aquél en el que se concretó la operación que dio 
lugar al crédito o deuda, el contribuyente cancelará el componente 
inflacionario de los créditos o de tas deudas que se cancelan. resténdoto 
del componente inflacionario de los créditos o de tas deudas, según 
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corresponda relativo al último mes del ejercicio en que se concertó la 

operación. 

3. Cuando la cancelación de una operación que dio lugar a un 

crédito o deuda ocurra a partir del cuarto mes del ejerc1c10 siguiente a 

aquél en el que se concretó la operación, el contnbuyente cancelará el 

componente inflac1onano de los créditos o deudas. según corresponda 

relativo al último mes del e1ercic10 en que se concretó la operac·ón. Sin 

embargo, el contribuyente podrá cancelarlo. restándolo del componente 

inflacionario de los créditos o de las deudas. según corresponda relativo 

al mes en que ocurra la cancelación 

En todos los casos el componente 1nnac1onano que se cancela será 

el correspondiente al periodo comprendido desde la fecha en que se 

concretó el crédito o la deuda hasta la fecha de su cancelación En el mes 

en que ocurra la cancelación de un crédito o de una deuda. ya no se 

incluirá en los promedios el crédito o duda que se cancela Y al 

componente inflac1onarao de los demás créditos o deudas 

correspondientes al mes en que ocurra la cancelación se le restará el 

componente 1nflac1onano del crédito o deuda que se cancela 

correspondiente a los meses anteriores a dicho mes 

Cabe mencionar, que el último párrafo del articulo 7-C del RISR 

ser'\ala que cuando los créditos o deudas que se cancelan denven de 

ingresos o deducciones propias de la act1v1dad del contribuyente y no 

excedan del 5º/o del total de los ingresos acumulables o deducciones 

autorizadas. según sea el caso, correspondientes al periodo comprendido 

desde el mes en que se concertó la operación de que se trate hasta aquél 

en el que canceló, no será necesario efectuar la cancelación del 

componente inflacionario. El señalar el artículo mencionado que no será 
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necesario efectuar la cancelación. implica que ésta es opcional; es decir. 
que cuando no se exceda del 5% se puede o no cancelar el componente 
inflacionario de los créditos o deudas que provengas de ingresos o 
dedu=iones propias de la act1v1dad. 

Tratandose de créditos o deudas que se cancelan y no provengan 
de ingresos o deducciones el componente inflacionano en todos los casos 
se deberé de cancelar 

Todas \as dispos1c1ones anteriores son aplicables a \as personas 
morales. sin embargo también son aplicables a las personas fisicas que 
realizan actividades empresariales. ya que el articulo 131-B del RISR. 
precisa las mismas reglas establecidas en el an.iculo 7-C. con la 
diferencia de que en el artículo 131-B se hace referencia al quinto mes 
siguiente del cierre del ejerc\c10 o en el que se concertó la operación en 
lugar del cuarto mes: Esto debido a que las personas físicas con 
actividades empresanales deben presentar su dectarac16n del e1ercicio 
dentro de tos cuatro meses siguientes a la terminación del e1erc1cia·. y las 
personas morales to hacen dentro de tas tres meses siguientes 

11. OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS 

A partir del primero de enero de ~994 se incorporó a la LISR un 
nuevo concepto "Operaciones Financieras Derivadas" El articulo 16-A 

del CFF establece qué se entiende por operaciones financieras derivadas: 

- Aquellas que se realizan en mercados reconocidos en tos cuales 
una de las partes adquiere el derecho o la obligación de adquirir o 
enajenar a futuro mercancias. acciones. títulos. valores. dívisas o otros 
bienes a precio establecido al celebrarlas o a recibir o a pagar la 
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diferencia entre dicho precio y el que tengan esos bienes a su 
vencimiento, o bien. e1 derecho o la ob\igaci6n a ce\ebrar una de estas 
operaciones. 

- Aquellas que se reaHzan en mercados reconocidos en los que se 
liquidan diferencias entre los precios. indices o canastas de precios o 
tasas de interés convenidos al inicio de la operación y cuyo resultado 

depende de la fluctuaciones que tengan en et mercado o una fecha 

determinada los precios indices o canastas de precios o tasa de interés 

pactadas. 

- Aquellas en las que se ena1enen en et mercado secundario los 
titulas de crédito en los que se contengan las operaciones mencionadas 
en los párrafos que anteceden. 

De acuerdo con el último párrafo del articulo 16-A del CFF se 
consideran operaciones financieras. las que conforme a las prácticas 

comerciales generalmente aceptadas se efectúen con instrumentos 
conocidos mercantilmente bajo el nombre de futuros, opc1ones, 
coberturas, "swaps~. que se realicen en mercados reconocidos. A su vez 
el articulo 16-C de\ Código, considera como mercados reconocidos a la 
Bolsa Mexicana de Valores, así como a tas Bolsas de valores y los 
sistemas de cotización que cuentes con autorización para operar con tal 
carácter del conformidad con las leyes del pais en que se encuentren. 

12. OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS DE DEUDA Y DE 
CAPITAL 

El articulo 7-D de la LISR establece que se consideran operaciones 
financieras derivadas de deuda, aquéllas referidas a tasas de interés • 
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tftulos de deuda y al INPC, y operaciones financieras derivadas de 

capital, aquéllas referidas u otros titules, mercancías. d1v1sas, canastas o 

cualquier otro indicador. Asimismo. cuando una misma operación 

financiera derivada esté referida a varios bienes. títulos o indicadores 

que Ja hagan una operación de deuda y de capital, se estará a los 

dispuesto por la LISR para las operaciones financieras derivadas de 

deuda únicamente por las cantidades pagadas o perc1b1das que sean 

atribuibles a la parte de ella considerada como operación de deuda; por 

los montos restantes se aplicará el tratamiento de operaciones 

financieras derivadas de capital 

13. INTERÉS EN OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS DE 

DEUDA 

1) De acuerdo con el penúltimo párrafo del artículo 7-A de la LISR 

cuando durante la vigencia de una operación financiera derivada de 

deuda se liquiden diferencias entre los precio de títulos de deuda. de 

INPC o de las tasas de interés a los que se encuentren referidas dichas 

operaciones, se considerará como interés a favor o a cargo en el monto 

de cada diferencia mismo que se comparará contra el componente 

inflacionario. Cuando en esas operaciones se hubiera percibido o 

pagado una cantidad por celebrarla o adquirir el derecho u obligación a 

participar en ella, esta cantidad se sumará o restará del impone de fa 

última liquidación para determinar el interés a favor o a cargo 

correspondiente de dicha liquidación, sin actualizar dicha cantidad 

2) De acuerdo con el último párrafo del articulo 7·A de la referida 

Ley cuando en las operaciones financieras derivadas de deuda no se 

liquiden diferencias durante su v1genc1a el interés acumulable o 

deducible será el que resulte como ganancia o pérdida, de conformidad 
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con el articulo 18-A. En estos casos no se calculará componente 

jnflacionario por los créditos y deudas originadas por estas operaciones. 

Con base en el articulo 18-A de la LISR, tenemos: 

a) Cuando una operación se liquide en efectivo: 

Cantidad final que se perciba en la liquidación 

Menos: 

Cantidad inicial actualizada que se haya pagado 

por la celebración de la operación 

INTERÉS ACUMULABLE 

Cantidad final que se entregue en la liquidación 
·Menos: 

Cantidad inicial actualizada que se haya percibido 

por la celebración de una operación 
INTERÉS DEDUCIBLE . 

Cantidad inicial actualrzada que se haya pagado 

por la celebración de la operación 

Menos: 

Cantidad final que se perciba en la liquidación 

INTERÉS DEDUCIBLE 

Cantidad inicial actualizada que se haya percibido 

por la celebración de la operación 

Menos: 

Cantidad final que se entregue en la liquidación 

INTERÉS ACUMULABLE 
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b) Cuando los derechos u obligaciones consignados en los títulos o 

contratos en los que conste una operación financiera derivada no se 
ejerciten durante el plazo de su vigencia: 

Interés deducible Cantidad inicial actualizada que se haya 
pagado por la celebración de la operación 

Interés acumulable Cantidad inicial actualizada que se haya 
percibido por la celebración de la operación 

e) Cuando se enajenen los derechos u obligaciones consignados en 

los títulos o contratos en los que conste una operación financiera derivada 
antes de su vencimiento: 

Cantidad que se perciba por la enajenación 

Menos: 
Cantidad inicial actualizada que, en su caso. 
se haya pagado por la adquisición 

INTERÉS ACUMULABLE 

Cantidad inicial actualizada que. en su caso. 
se haya pagado por la adquisición 
Menos: 

Cantidad que se perciba por la enajenación 
INTERÉS DEDUCIBLE 

s 

s ______ _ 

s 

$. ______ ~ 

las cantidades iniciales se actualizarán por el período transcurrido 
desde el mes en que se pagaron o percibieron y aquél en que la 

operación financiera derivada se liquide. se ejerza el derecho u obligación 
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consignada en la misma. o se enajene el titulo en el que conste dicha 
operación, según sea el caso. 

Cuando lo que se adquiera sea el derecho o la obligación a realizar 
una operación financiera derivada. el interés acumulable o deducible se 

determinara conforme al procedimiento normal, hasta la fecha en que se 
liquide la operación sobre la cual se adquinó el derecho o la obhgacrón 

Para tal efecto, a la cantidad inicial actualizada se le adicionará la 

cantidad actualizada que se hubiere pagado o perc1b1do por adquirir el 

derecho u obligación a realizar una operación financiera derivada. Esta 

última cantidad se actualizará por el periodo transcurrido desde el mes en 

que se pague o perciba y aquél en que se liquide o e1erza el derecho u 

obligación consignada en la operación sobre la cual se adquirió el 

derecho u obligación 

3) De acuerdo con la Regla 3.4.5. de la Resolución M1scelé3nea para 

1997, en las operaciones financieras derivadas en las que el emrsor de 

los títulos en que se contengan las mismas, los readqu1era con 

anterioridad a su vencimiento. se consignará como interés acumulable o 

deducible, la diferencia entre le precio en que los readqu1nera y la 

cantidad que percibió por celebrar estas operaciones o enajenar dichos 

títulos. La cantidad percibida se actualizará por el periodo transcurrido 

entre el mes en que la percibió y aquél en que se readqu1eran los títulos. 

Para los efectos de esta regla. el emisor considerará como primeramente 

adquiridos los títulos que primero se colocaron o enajenaron. 



14. COMPONENTE INFLACIONARIO DE OPERACIONES 

FINANCIERAS DERIVADAS DE DEUDA 

De acuerdo con el penúltimo párrafo del articulo 7-B, en las 
operaciones financieras derivadas de deuda, el componente inflacionario 
de los créditos o deudas originados por ellas se calculará hasta el mes en 
que se conozcan los intereses que resulten de las mismas. Para tal 
efecto. el componente se determinará: 

Valor del crédito o deuda 

Por: 
Factor de ajuste del periodo 

COMPONENTE INFLACIONARIO 
DE CRÉDITOS O DEUDAS 

$ 

$ ______ _ 

El factor de ajuste del periodo se obtendrá dividiendo el INPC del 

mes más reciente del periodo entre el citado fndice correspondiente al 
mes más antiguo del período y restando al cociente la unidad. 
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SOLUCIÓN DEL PROBLEMA 
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C.P. Mauricio López Arriaga 

Empresa Nedy, S.A. DE C.V. 

20 de Abril de 1997 

Dando respuesta a la carta donde nos plantea sus cuest1onamientos con 

respecto al cálculo del Componente Inflacionario. así como las partidas 

que son tomadas en cuenta para realizar dicho cálculo y la adecuada 

determinación del Interés Acumulable o Pérdida Inflacionaria e Interés 

Deducible o Ganancia Inflacionaria. para su correcta acumulación y 

deducción en la base gravable para efectos de determinar el Impuesto 

Sobre la Renta. así como la mecánica a seguir para la obtención de 

dichos conceptos. es que entregamos a usted con los datos que tan 

amablemente nos proporciono los resultados obtenidos de dicho 

proceso. asi como también la sustentación jurídica y legal de acuerdo a 

las últimas modificaciones emitidas por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público en el mes de marzo del presente año. por lo tanta 

garantizamos a usted que no tendrá ningún problema con_ la 

determinación del Impuesto Sobre la Renta de la empresa que tan 

atinadamente dirige. 

Sin más por el momento. me pongo a sus ordenes para cualquier 

aclaración al respecto y le envio un cordial y afectuoso saludo. 

ATENTAMENTE 

C.P. Guillermo Hernández Garcla 

Despacho Hernández García y Asociados 
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SALDOS PROMEDIO DE CRÉDITOS PARA EL CÁLCULO 
DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

!CUENTA: 

!DISPONIBLE 
-CSJS 
- Bancos 
- Inversiones en valores 
TOTAL 

!DEUDORES DIVERSOS 
- Préstamos a func1onanos y empleados 
- Gastos por comprobar 
TOTAL 

!CLIENTES 
- Cuentas por cobrar a empresas nacionales 

- Cuentas por cobrar a cargo de personas 
fisicas que no provienen de sus actividades 

"Smpresanales a plazo menor de un mes 

- Cuentas por cobrar a cargo de personas 
fisicas que no provienen de sus act1v1dades 
empresanales a plazo mayor de un mes 
- Cuentas por cobrar de exportaciones 
en dólares 
Por tipo de cambio 
Saldo en moneda nacional 
TOTAL 

!DOCUMENTOS POR COBRAR 
- Pnncipal 
- Intereses normales 
TOTAL 

IPAGOS ANTICIPADOS 
- Ant1c1po a proveedores 
- Depósitos en garantia 
TOTAL 

!IMPUESTOS A FAVOR 
- Pagos prov1s1onales ISR 
- IVA por acreditar 
TOTAL 
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NOTAS: 

1) El promedio de bancos y de inversiones en valores se determinó en base 
a los saldos promedios d1anos 

2) Para determinar el saldo promedio de clientes en moneda extran1era se ut1hz6 
el tipo de cambio del primer día de cada mes 

3) El componente 1nf1acionar10 de los documentos por cobrar que ampar-a el pnnopal 
del cual derivan los intereses se calcula hasta el mes en el que los mismos se acumulen 
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SALDOS PROMEDIO DE LAS DEUDAS PARA EL CÁLCULO 
DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

¡cuENTA: ene-97 fob-97 mar-97 

jPROVEEDORES 
- Nacionales 742,550 773,000 761,400 
- Extran1eros 55.825 72. 100 65,200 
Por tipo de cambio 7.85 7 88 7 91 
Saldo en moneda nacional 438.226 568.148 515. 732 
TOTAL 1.180.776 1,341,148 1,277,132 

jACREEDORES DIVERSOS 
- Nacionales 109.900 105.300 99,800 
- SOCJec1ades ov1les o o o 
- Prestamos bancanos (M N ) 95,460 120.000 89.475 
- Intereses por pagar o o o 
-PTU o o o 
-Otros 1.250 , .350 , .150 
TOTAL 206,610 226,650 190,425 

!ANTICIPO DE CLIENTES 
- Depósitos en garantia 4,000 5.000 6.000 
- Rentas cobradas por ant1c1~ado o o o 
TOTAL 4,COO 5,000 6,000 

!CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
- ISR a cargo de la empresa o o o 
- ISR retenido o o o 
- IVA por pagar o o o 
- Seguro social o o o 
- lnfonav1t y SAR o o o 
- Pred1al }:'. a51ua o o o 
TOTAL o o o 

!RESERVAS 
- Gratificación anual o o o 
- Indemnizaciones :f: E!rimas de ant12Uedad o o o 
TOTAL o o o 
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NOTAS: 

1) El promedio de préstamos bancanos se determinó con base en Jos saldos 
promedios d1anos del pnnc1pal 

2) Para determinar el promedio de proveedores en moneda extran,era se ut1l1zo el tipo 
de cambio vigente al pnmer día de cada mes 

3) Los intereses por pagar. no se consideran para determ1nar el componente infJaCJonano. 
ya que de acuerdo con el segundo párrafo de la fracción 111 del articulo 7-B de la LISR. no 
se incluyen en el cálculo del saldo promedio, los intereses que se devenguen en el mes 

4) La reserva para indemnizaciones y pnmas de ant1guedad no se considera como deuda. 
en virtud de que no cumple con los requ1s1tos de deduc1b11!dad 
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DETERMINACIÓN DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 
DE LOS CRÉDITOS. 

jCUENTA: ene-97 feb-97 mar-97 

- Bancos e Inversiones en Valores 150.000 200.000 200,000 
- Clientes 1.633.425 1.909.050 1,880,350 
- Documentos por Cobrar 6,625 131.250 147,000 
- Pagos anticipados 100.000 90.000 47,500 

!SUMA DE SALDOS PROMEDIO 2,090,050 1 2.330,300 1 2,274,850 1 

Por: Factor de a1uste del mes o 0257 o 0146 0.0144 

jCOMP. INF. DE CREDITOS 53,746 1 34,012 1 32,725 1 
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DETERMINACIÓN DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 
DE LAS DEUDAS. 

!CUENTA: ene.97 fcb-97 mar-97 

- Proveedores 1.180.776 1.341.148 1,277.132 
- Acreedores 206,610 226.650 190,425 
- Anticipo de clientes 4.000 5.000 6.000 

jSUMA DE SALDOS PROMEDIO 1,391,386 1 1,572,798 1 1,473,557 1 

Por. Factor de ajuste del mes o 0257 0.0146 0.0144 

lcoMP. INF. DE LAS DEUDAS 35,780 1 22,956 1 21,198 1 
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DETERMINACIÓN DE LOS INTERESES DEVENGADOS A FAVOR. 

Prevenientes de inversiones en valores 
Provenientes de cuentas por cobrar e clientes 
Utilidad cambiana 

!TOTAL 

4,300 
24,500 
12,500 

41,3001 

fob-97 

9,600 
54,200 

1.200 

ss.oool 

mar-97 

7.850 
16,500 
5.600 

29,950J 

DETERMINACIÓN DE LOS INTERESES DEVENGADOS A CARGO. 

Provenientes de cuentas por paaiar a proveedores 
Provenientes de prestamos bancanos 
Pérdida carr.b1ana 

!TOTAL 
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DETERMINACIÓN DEL INTERÉS ACUMULABLE O 
PÉRDIDA INFLACIONARIA 

ene-97 feb-97 

Intereses devengados a favor 41,300 65.000 
menos: 
ComPonente inflaetonano de créditos 53,746 34.012 

llNTERES ACUMULABLE 30,9881 

!PERDIDA INFLACIONARIA -12,4461 

DETERMINACIÓN DEL INTERÉS DEDUCIBLE O 
GANANCIA INFLACIONARIA 

ene-97 feb-97 

Intereses devengados a cargo 14.410 24.240 
menos: 
Componente inflac1onano de deudas 35.780 22,956 

llNTERES ACUMULABLE 1,2841 

!GANANCIA INFLACIONARIA -21,3701 
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CONCLUSIONES 

El componente inflacionario representa, desde el punto de vista 

fiscal. la disminución o aumento que sufre un crédito o una deuda a 

través del tiempo por los efectos de la inflacíón. 

Por eso, a los intereses ganados y a tos intereses pagados se les 

debe restar el componente inflacionario correspondiente al capital del 

crédito o deuda que los originó, para determinar en forma real el costo o 

beneficio que está causando dicho capital prestado 

Esta disminución o aumento que nos da el componente 

inflacionario no es exacta, porque se basa en el indice Nacional de 

Precios al Consumidor. y éste Jo determina el Banco de México de 

acuerdo con algunos precios, y éstos no representan el aumento de 

precios de todos los productos que constituye la inflación real; sin 

embargo. para efectos fiscales o de aceptación general. debemos 

apegadOs a estas reglas establecidas por la Ley para determinar el 

Componente Inflacionario. 
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